
• Kushtet ekstreme të motit dhe 
    ndryshimet klimatike
• Sëmundjet e bimëve
• Niveli i lartë i mbetjes së kimikateve

• Merrni në konsideratë subvencionin e kryqëzuar në 
    mungesë të tregut të sigurimeve
• Sigurohuni që fermeri përdor inputet e duhura (plehrat 
    kimike dhe pesticidet) sipas këshillimit profesional

• Mungesa e fuqisë punëtore të disponueshme 
• Mungesa e marrëveshjeve kontraktuale

RISKU I BURIMEVE NJEREZORE 
DHE MENAXHIMIT •Merrni në konsideratë zonat me fuqi punëtore të disponueshme

•Konsideroni marrëdhëniet fermer- eksportues vendas- 
   dhe eksportues-blerës ndërkombëtarë

• Skemat e mbështetjes shpesh të 
    ndryshueshme/paqëndrueshme  
• Ndryshimet në politikat tregtare

•Familjarizimi i rregullt për zhvillimet dhe implikimet e 
   politikave publike të mbështetjes

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I PRODHIMIT

• Risku financiar për shkak të tregjeve dhe 
    riskut të çmimit

• Konsideroni marrëdhëniet fermer- eksportues vendas- 
   dhe eksportues-blerës ndërkombëtarë

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I TREGUT DHE ÇMIMIT

• Risku financiar për shkak të tregut  dhe çmimit

    

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU FINANCIAR
• Adresoni riskun e tregut 

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU POLITIK /I POLITIKAVE MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU LIGJOR DHE MJEDISOR
• Niveli i lartë u mbetjes së kimikateve • Njihuni me standardet e sigurisë ushqimore të BE-së

• Sigurohuni që fermeri përdor inputet e duhura (plehrat
 kimike dhe pesticidet) sipas këshillimit profesional

MEKANIZMAT E ZBUTJES
SË RREZIKUT PËR SEKTORIN
E SHALQIRIT NË SHQIPËRI

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL



SEKTORI 
I SHALQIRIT

PRODHIMI 
I SHALQIRIT

(ton)

IMPORTET 
E SHALQIRIT

(ton)

EKSPORTET 
E SHALQIRIT

(ton)

2010
199,364

2019

259,207
2010
164

2019

104
2010

20,829
2019

31,178

ZONA E MBJELLË
E SHALQIRIT

(HA)

2010
5,488

2019

5,801

EKSPORTET 
NË RANG BOTËROR

(2016) 
29

FAKTE 
TË TREGUT
NË SHQIPËRI 
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